
 

 

 Zpráva o činnosti ZO ČSOP Nyctalus v roce 2023 

I. Sídlo: 

ZO ČSOP Nyctalus 
Jasmínová 2665 
106 00 Praha 10 

II. Členská základna:  

Naše základní organizace měla 20 členů, z toho 3 děti.  
Osobou odpovědnou za chov netopýrů je Anna Bláhová.  
  
III. Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry: 

Na záchranu a péči o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry, včetně netopýřích kolonií, jsme použili část 
prostředků z veřejné sbírky SOS netopýr a příspěvky od drobných dárců a sponzorů. Většinu péče o netopýry zajišťují naši 
členové zdarma. 

 
Příjem a držení netopýrů ZO ČSOP Nyctalus v roce 2023. 
 
Na jaře 2023 bylo vypuštěno 128 netopýrů, které jsme měli v péči z roku 2022. V roce 2023 bylo přijato 54 netopýrů 7 
druhů. Z toho Zvířecí záchranka nám předala celkem 6 netopýrů. 
V Praze bylo přijato 40 netopýrů 6 druhů, 26 jedinců netopýra rezavého hledalo zimoviště na balkoně na Zahradním 
městě. Celkem jsme v roce 2023 vypustili 145 netopýrů. 
 
 

 
 

 
 
 

0 
1 1 1 

3 
1 

0 
1 

2 

6 

3 

21 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

Počet přijatých zvířat 2023 Praha 



 

 

 
 

     Stav péče za rok 2023 

 Druh kadaver úhyn v péči trvalý hendikep vypuštěn 
  

celkem 

Pipistrellus spp. 
    

2 3 

Pipistrellus nathusii 
 

1 
 

1 4 6 

Pipistrellus pipistrellus 3 5 1 
 

2 10 

Pipistrellus pygmaeus 
    

2 2 

Vespertilio murinus 
  

3 
 

14 17 

Nyctalus noctula 
 

1 28 
 

116 145 

Myotis myotis 
    

1 1 

Hypsugo savii 
    

1 1 

Barbastella barbastellus 
    

1 1 

Eptesicus serotinus 
    

2 2 

celkem 3 7 32 1 145 188 

  1,60% 3,72% 17,02% 0,53% 77,13% 100% 

      
 

 
Za obrovský úspěch považujeme vypuštění samičky kriticky ohroženého netopýra velkého, který se k nám dostal s rozsáhlým poraněním 
kůže na hlavě. Díky skvělému veterinárnímu ošetření a každodenní dlouhodobé péči se mu rána zahojila a mohl se vrátit zpět do přírody. 

111 

9 10 7 
15 

124 

1 1 2 1 2 1 

CELKOVÉ PŘÍJMY ZA ROK 2023 



 

 

Přehled přijatých zvířat je k dispozici on-line na webových stránkách www.nyctalus.cz. Zde je zobrazen výběr 
z nálezových dat. Kromě co nejpřesnější adresy a popisu místa nálezu sledujeme zdravotní stav (zranění, dehydrataci, 
stav srsti, kondici), kontakt se zvířaty, příp. další okolnosti nálezu. Nálezová data jsou využívána např. pro studentské a 
diplomové práce i pro vědecké účely, pro vyhledávání úkrytů apod. Ke každému přijatému zvířeti vyplňujeme příjmový 
protokol s evidenčním číslem zvířete. 
 
 
V roce 2023 jsme přijali 1 zvíře do chovu trvalých hendikepů, 3 zvířata uhynula, 2 zvířata přijatá na jaře 2022, která ještě 
na podzim neodlétla, odlétla po dlouhodobé rekonvalescenci v létě 2023 a jedno zvíře bylo trvale deponováno u Ireny 
Kotzauerové (DES OP Plzeň). K 31.12.2023 členové ZO ČSOP Nyctalus chovají 29 trvale hendikepovaných zvířat 6 druhů. 
Pro edukační účely využíváme převážně netopýry rezavé, je možné je pohladit, některá zvířata jsou pouze na podívání 
(většina ostatních druhů).  
 
 

chovatel jméno druh pohlaví číslo pův.č.  

Bláhová Motolka nnoc f TH/29 2011/85 

Bláhová Haidi nnoc f TH/55 2016 

Bláhová Gizela nnoc f TH/52 2016/4 

Bláhová Vlašimka nnoc f TH/50 2015/25 

Bláhová Edita nnoc f TH/59 2017/27 

Bláhová Františka nnoc f TH/77 2019/32 

Bláhová Rebeka nnoc f TH/78 2019/33 

Bláhová Ušajda paur f TH/79 2020/4 

Bláhová Lada ppip f TH/93 2022/29-98 

Bláhová Eliška ppip f TH/94 2022/32 

Bláhová Alice ppip f TH/64 2018/13-2 

Bláhová Sušinka vmur m TH/87 2021/20 

Bláhová Vítek ppip m TH/86 2021/19 

Prošková Elliah eser m TH/81 2020/13 

Hyklová Julián mmyo m TH/40 2013/27-2 

Hyklová Mariella mmyo f TH/71 2019/5 

Jahelková Zbyněk nnoc m TH/41 2014/2 

Jahelková Zdeněk nnoc m TH/42 19.03.2014 

Jahelková Julius nnoc m TH/72 2019/12 

Zieglerová Číslák nnoc m TH/31 2011/110 

Zieglerová Kajínek nnoc m TH/33 2011/148-22 

Zieglerová Matyáš nnoc m TH/36 ? 2012/72 

Zieglerová Aleš nnoc m TH/58 2017/19 

Zieglerová Jánošík nnoc m TH/74 2019/23 

Zieglerová Slávek nnoc m TH/88 2021/23 

Altmanová Eda vmur m TH/89 2021/56 

Bílá Kvída nnoc f TH/85 2021/14 

Bílá Ondruška nnoc f TH/95 2022/49 

Bílá Blondie nnoc f TH/96 2023/12 

 
Veterinární péči a dohled zajišťuje dlouhodobě MVDr. Pavlína Hájková. 

http://www.nyctalus.cz/


 

 

 

Poradenské služby a SOS netopýří linka 

probíhají kontinuálně, na všech akcích pro širokou veřejnost, SOS linka k dispozici denně od 8 do 22 hodin. Bylo 
poskytnuto 283 intervencí. Často volají Pražané z míst rekreace, kde objevili kolonii netopýrů nebo našli netopýra a neví 
na koho se obrátit o pomoc. Doporučíme první pomoc, dáme kontakt na záchrannou stanici nebo na ČESON dle situace. 
Vysvětlujeme příčiny i způsob, jak předcházet opakování situace.  

IV. Ekocentrum Nyctalus  

Od roku 2010 jsme akreditovaným osvětovým ekocentrem ČSOP. 4 členové jsou držiteli osvědčení lektorů  EVP.  V roce 
2023 zajistilo osvětu a výuku 7 lektorek a chovatelek, 3 spolupracovníci. 
 
 

      počet akcí         

  
počet 
skupin 

počet 
dětí/osob netopýři ježek vlk ryby Praha okolí/ČR 

školy 218 3270 83 53 72 10 188 30 

akce   12790 56 8 14 7 64 17 

celkem   16060 139 61 86 17 252 47 

 
Spolupráce s Městskou knihovnou Praha 
Celkem 11 akcí v průběhu roku, s pokračováním v dalším roce. 
 
Akce pro seniory a zdravotně znevýhodněné 
Proběhlo 21 akcí a programů pro seniory a zdravotně znevýhodněné včetně škol. 

 
Akce a přednášky pro širokou veřejnost 
Bylo realizováno 81 akcí pro veřejnost v Praze i mimo ni s celkovou účastí více než 12 tisíc osob. 
 
Přednášky pro školy a školky 
V roce 2023 jsme realizovali V Praze a okolí 218 programů pro školy  v MŠ a ZŠ s celkovou účastí 3270 dětí – Povídání o 
netopýrech, Ježek bez jablíčka, Zimní spáči s ježkem, Zimní spáči s netopýry, ... a vlk je za dveřmi, Rybí šplouchání, Od 
vlka ke psu. 188 programů proběhlo v Praze, 17 v okolí Prahy. Řada škol si naše programy objednává opakovaně, noví 
zájemci nejčastěji na základě tištěných letáčků, které rozdáváme na akcích, nebo na osobní doporučení účastníků akcí. 
 
  



 

 

Přehled osvětových akcí pro širokou veřejnost 

Datum Název akce Místo Osob 

11.1.2023 Rybí šplouchání MKP Břevnov 21 

16.1.2023 Rybí šplouchání MKP Stodůlky 22 

19.1.2023 Rybí šplouchání MKP Sedmička 23 

8.2.2023 vlk Seniorcentrum Horizont Suchdol 16 

13.2.2023 Jeskynní fauna Horizont 13 

18.2.2023 vlk Jablíčkov 20 

27.2.2023 Natáčení televize Černolice, Chlum   

28.2.2023 Natáčení televize Senecura, Šárka   

8.3.2023 Seminář pro ZS Huslík 7 

19.3.2023 Veřejné vypouštění netopýrů Hamerský rybník 89 

21.3.2023 Seminář pro ZS DOP Michelská 24 

25.3.2023 Výstava ježků PRIOR Modřany 400 

31.3.2023 Muzeum zlata školy Nový knín 130 

31.3.2023 Exkurze Šárka pro stráž přírody Šárka 11 

1.4.2023 Muzeum zlata veřejnost Nový knín 700 

4.4.2023 Ježek bez jablíčka Benjamínci 16 

11.4.2023 KČT Branické a Podolské skály Branické skály 67 

14.4.2023 FOR PETS PVA Letňany 700 

16.4.2023 FOR PETS PVA Letňany 1600 

20.4.2023 Den Země  MŠ Dubnova 300 

22.4.2023 Den země Malešice Park Malešice 3000 

24.4.2023 vlk Knihovna Novodvorská 20 

25.4.2023 Ježek bez jablíčka KS Haštalka 14 

28.4.2023 Povídání o netopýrech Knihovna 7 24 

1.5.2023 Otvírání Chlumu Srbsko 60 

2.5.2023 Tajemní netopýři Klub akt. Stáří Záhřebská 17 

10.5.2023 ježek bez jablíčka Klub akt. Stáří Záhřebská 16 

16.5.2023 Rybí šplouchání Klub akt. Stáří Záhřebská 16 

17.5.2023 Zvířátka z dubu DDM Stodůlky 11 

21.5.2023 stanoviště s netopýry Lesopark Letňany 23 

22.5.2023 Netopýři KS Haštalka 12 

25.5.2023 Mikroklima Prosek 2500 

25.5.2023 KČT pochod Park Přátelství Prosek 51 

27.5.2023 Hagen Chlum 400 

27.5.2023 Noční Kačina Zemědělské muzeum Kačina 250 

30.5.2023 vlk Klub aktivnícho stáří, Záhřebská 15 19 

31.5.2023 vlk DDM Stodůlky 9 

1.6.2023 Den dětí Muzeum Beroun 159 

1.6.2023 vlk TJ Březiněves tenisti 40 

3.6.2023 DOD šárka Šárka 71 

4.6.2023 DOD Braník Branické skály 42 

8.6.2023 vlk Senecura senioři Štěrboholy 20 



 

 

Datum Název akce Místo Osob 

8.6.2023 Rybí šplouchání DDM Stodůlky 14 

9.6.2023 netopýři a ježek Lipence 90 

22.6.2023 Netopýří kluci v knihkupectví 2 veverky, Praha 7 18 

22.6.2023 KČT S ochranáři za netopýry Klubovna Konopišťská   46 osob 46 

22.7.2023 Den s netopýry Strašín 70 

17.8.2023 Odpoledne s netopýry Muzeum Hořovice 81 

18.8.2023 Rybí šplouchání DDM Stodůlky 15 

19.8.2023 Netopýří noc Chlum Srbsko 49 

25.8.2023 Zvířátka z dubu DDM Měšická 16 

26.8.2023 Netopýří noc Vrátkov Vrátkov 30 

29.8.2023 vlk DDM Stodůlky 15 

30.8.2023 Zvířátka z dubu DDM Stodůlky 14 

1.9.2023 Netopýří noc Mariánská Týnice Královice 200 

4.9.2023 Netopýří noc Toulcák Toulcův dvůr 38 

5.9.2023 Netopýří noc Hamr Hamrsport 109 

11.9.2023 Netopýří noc Aves Kladno Čabárna 67 

16.9.2023 Stánek s netopýry Trhy Kubáň 120 

19.9.2023 Povídání o netopýrech MLP Opatov 40 

21.9.2023 EVVO Tyršův dům 50 

27.9.2023 Tajemní netopýři KS Svatoslavova 11 

4.10.2023 Tajemní netopýři Fokus Strakonice 70 

6.10.2023 Povídání o netopýrech Cibulka 75 

7.10.2023 Sejdeme se na Desítce Gutovka 100 

8.10.2023 Povídání o netopýrech Jablíčkov 43 

11.10.2023 Tajemní netopýři MLP Dittrichova 40 

11.10.2023 vlk Samopše, senioři 25 

13.10.2023 Ježek bez jablíčka MLP Sedmička 26 

14.10.2023 Den s přírodou Malešický les 150 

15.10.2023 DOD štoly Braník Branické skály 30 

15.10.2023 DOD štoly Šárka Šárka 35 

24.10.2023 vlk Klub seniorů, Karpatská 15 

3.11.2023 Tajemní netopýři DDP Samopše 17 

7.11.2023 Jeskynní fauna KS Malešice 8 

7.11.2023 Tajemní netopýři  MLP Školská 12 

10.11.2023 Tajemní netopýři MKP Sedmička, Praha 20 

13.11.2023 vlk Senioři, Na Louži 19 9 

14.11.2023 vlk Senioři, Sokolovská 14 20 

24.11.2023 Zimní spáči DDM Stodůlky 15 

25.11.2023 vlk Jablíčkov 42 

6.12.2023 Zimní spáči KS Na Louži 12 

      12790 

 
 



 

 

V.  Práce v terénu pod hlavičkou ZO ČSOP Nyctalus 

 Zimní sčítání netopýrů ve štole Strnady 

 Zhodnocení lokality a významu jednotlivých stromů pro netopýry (II/605 Beroun, mosty ev. č. 605–026 
a 027 přes řeku Berounku) 

 Chiropterologický dohled Všenorské tůně, Dobřichovice 

 Kontrola objektů před demolicí Kamýk nad Vltavou 

 Expresní chiropterologický průzkum akátu v ul. K Modřanskému nádraží 

 Přírodovědný průzkum netopýrů v připravované PP Kyšperk u Krupky, PR Káraný - Hrbáčkovy tůně 

 Průzkum před kácením Vítkov, chiropterologický dohled Vítkov 

VI.  Podzemní objekty v Braníku a v Šárce 

Třetím rokem jsme  správci podzemní továrny v Braníku a podzemního krytu v Šárce. Cílem je ve spolupráci s MHMP 
optimalizovat podmínky pro zimování netopýrů. Vstup do podzemí musí být schválen současně ZO ČSOP Nyctalus a 
MHMP. Celkem byly realizovány 3 akce spojené s prohlídkou podzemí v Braníku a 3 akce v Šárce. 
 

VII. Publikační činnost a ohlasy v médiích 

 

Tiskoviny 
záložky 8 druhů 
 

Ohlasy v médiích 
Česká televize, Občanské noviny vysílané 2.4.2023 – První pomoc netopýrům. O činnosti ZO ČSOP Nyctalus. 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/223562248430001/ 

 
Webové stránky Netopýři Praha 
Byly aktualizovány nové webové stránky, věnované netopýrům v Praze. Na webu zveřejňujeme výsledky vlastního 
monitoringu netopýrů. V srpnu 2023 proběhla velká aktualizace, byly přidány nové lokality a vloženy stránky k poslechu - 
2 autorské pohádky o netopýrech., aktuálně je popsáno 57 lokalit.  
 https://www.netopyripraha.cz/ 
 

Přehled zpracovaných „grantových“ zpráv za Nyctalus v roce 2023 

 

 Příjem a držení netopýrů ZO ČSOP Nyctalus v roce 2023 + přílohy (MHMP) 

 Osvětové akce nejen o netopýrech s prezentací trvale hendikepovaných  netopýrů a ježků (MČ Praha 10) 

 Chiropterologický průzkum vybraných parků a ZCHÚ na území Prahy (MHMP 2022) – průběžná a  závěrečná  
zpráva 

 Osvětové akce nejen o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů a ježka (MHMP 2022) – 
průběžná a  závěrečná zpráva 

 Zážitkové programy s živými zvířaty pro MŠ a ZŠ  (MHMP 2022) – průběžná a  závěrečná zpráva 

 Chiropterologický průzkum vybraných parků a ZCHÚ na území Prahy (MHMP 2023) – průběžná zpráva 
 



 

 

VIII.  Zpráva o hospodaření 

Veřejná sbírka SOS netopýr – na záchranu a péči o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry včetně netopýřích 
kolonií 

Lze konat na území České republiky od 24. dubna 2013 na dobu neurčitou. Osvědčení vydáno Magistrátem hl.m. Prahy 
pod čj. S-MHMP/190519/2013 193930/2013. Je určena na zajištění komplexní péče o nalezené, zraněné 
a hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií, na krmení a potravinové doplňky, ubikace a jejich vybavení, 
veterinární ošetření a léčiva, na odbornou péči od odchytu do vypuštění zpět do přírody, na chov trvale 
hendikepovaných netopýrů a jejich důstojné dožití. MŠ Lety přispěla částkou 7045 Kč. 

číslo sbírkového účtu: 23 003 878 32/2010 Fio banka, a.s. 

Dary na veřejnou sbírku lze sledovat na trasparentním sbírkovém účtu.  

IX. Naši partneři v roce 2023:  

Česká speleologická společnost ZO 1-06 Speleologický klub Praha   
Český svaz ochránců přírody 
ČESON  
Hlavní město Praha  
Infocentrum Strašín 
MČ Praha 10 
Městská knihovna v Praze 
Nadace na ochranu zvířat 
NSEV Kladno-Čabárna 

Plzeňský kraj 
Přírodovědecká fakulta UK 

Salvia – ekologický institut, z.s. 
SEV Toulcův dvůr 

Spolek Ametyst 
Web4Ce 
ZS AVES Kladno. V květnu 2009 podepsaná smlouva o spolupráci.  

 
X. Podpořili nás 
Fundraising a PR zajišťuje Dagmar  Zieglerová, FB Markéta Sasínková.  
Nadace na ochranu zvířat – finanční dar 5000 Kč na krmení a zajištění veterinární péče  o netopýry  
 
XI. Plán činnosti 
 
Pokračování v projektu péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry, náklady hrazeny převážně z veřejné sbírky 
Vafky prohlídky v bytech na vyžádání 
Osvětové akce (podaný grant MHMP, MČ Praha 10) 
Monitoring vybraných ZCHÚ- (podaný grant MHMP) 
Hledání sponzorů a dalších zdrojů financování 
Za pražskými netopýry – webové stránky www.netopyripraha.cz aktualizace, nové lokality  
Osvětové akce pro děti, rodiny s dětmi  
Přednášky pro seniory a zdravotně znevýhodněné 
Tradiční a velké akce:  FOR PETS, Den Země, Mikroklima, Den zvířat, Den stromů, Netopýří noci  
 
 
V Praze 28.2.2024        


